Dicit aliquis: Osculum & delectatio inde consequens natura sua videntur tendere ac disponere ad concubitum eiusque voluptatem; ergo qui in illa consentit, uidetur velle ac consentire in concubitum.

Respondetur Neg. Conseq. quia etsi possunt dici suo modo eò tendere, tamen nõ nisi remotè disponunt, quando alius affectus libidinosus non est: & delectatio hæc longè inferior est & alterius rationis, quam voluptas concubitus. Quare non idcirco in concubitum eiusque voluptatem censeretur debet consentire, eo quod hæc velit, cum possit expressè nolle ac repudiare ulteriorem delectationem aut corporis alterationem. Neque dicendus erit interpretatiuè velle aut consentire, quandoquidem voluptas concubitus aut

tus aut seminationis non necessario, neque ut plurimum coniungatur. Declaratur à simili, quia qui consentit in litigium, non idcirco censetur consentire in homicidium: similiter qui consentit in potum aliquomodo largiorè quàm natura postulat, non ideo consentit in ebrietatem. Deinde confirmatur id ipsum, quia oscula & contactus manuum, causa huius delectationis passim conceduntur sponsis de futuro tanquam licita eis, sic ut non peccent venialiter, iuxta Nauar. c. 16. n. 12. Toletum lib. 5. c. 14. quamuis Caiet. loco supra cit. insinuet eos peccare venialiter: atqui si is qui exercet aut cōsentit in eiusmodi oscula, causā illius delectationis censeretur consentire in concubitū aut eius voluptatem de presenti, non possent ista esse licita sponsis de futuro, quandoquidem non possint adhuc licitè consentire in copulam de presenti exercendam, eiusve voluptatem; vnde nec in præsentem aliquam alterationem aut commotionem corporis, tendentem ad concubitum aut seminationem eiusque delectationem: quod bene obseruandum est. Consultissimum itaque atque tutissimum est, ut eiusmodi omnia quam maximè vitentur, tum quia periculum sæpius est vterioris consensus vel morosæ delectationis, aut inordinatæ corporis commotionis ratione particularis temperamentis aut dispositionis corporis: maximè quando diutius istis inhæretur. Deinde, quia ut monet Thomas Cantipratanus supra, licet quis esset securus de se, quod non commouebitur aliâ libidine, non est tamen securus de altera persona quam contrectat, cui forsitan erit causa ruinæ.

68 Dico Quarto: Quod in tertiâ iam Conclusionem diximus de osculis, multo magis locum habet in aspectibus & colloquijs, quæ fiunt propter delectationem hanc solam, quæ oritur ex intuitu pulchræ personæ, vel ex eius gestibus aut grato alloquio, quando nulla alia voluptas intenditur, aut sese immiscet. Patet, quia hæc delectationes magis videntur spirituales magisque à carnibus abstractæ, quam quæ ex osculis aut contactibus etiam partis honestæ per se oboriuntur, ac minus solent corpus commouere aut alterare ad libidinem quam oscula aut alij cōtactus. Vnde Caiet. quamuis in his velit esse peccatum mortiferum, non ita tamen in istis ut ex illo notat Nauarrus loco supra citato. Cæterum, quia humana fragilitas magna est, & homo faciliè commouetur ad deteriora, hæc diligenter ab omnibus huiusmodi actibus abstinendum est, non tantum quia peccata venialia sunt ad minus, sed etiam quia periculosi esse solent in multis ac ducere ad culpam mortalem.

69 Petes, Sitne in turpiloquio peccatum mortiferum. Respondetur, si fiat animo se oble-

ctandi rebus narratis, & imaginationi obiectis tanquam præsentibus; vel animo se, vel alios excitandi ad turpia, aut cum morali periculo in illa consentiendi, erit peccatum mortale: si autem fiat præcisè ob aliquam recreationem, quæ capitur ex ipsa narratione, nihil vltius intendendo, neque affectū aut commotionem libidinosam admittendo, erit peccatum tantum veniale. Sic docet Toletus, hb. 5. cap. 14. Ratio est, quia videtur tantum delectatio remota satis à voluptate concubitus, proueniens ex confusa apprehensione ac cognitione rerum narratarum absentium, & non nisi forsitan remotè ad turpes actus disponit. Castus tamen animus nunquam sciens & volens eiusmodi narratione oblectabitur.

Dico Quinto: Contactus partis verecundæ, quæ fit causa medendi vel ob aliquâ aliam necessitatem, nullum est peccatum. Ita communiter tenent Doctores: talis enim contactus est moraliter honestus, quia rectæ rationi consentaneus. Neque refert, etiam si interea aliquis motus aut voluptas suboritur homine inuito seu repugnante, quia id voluntarium non est; supponimus enim voluntatem in hoc non consentire, quemadmodum diximus Dubio præcedente, quando similes motus suboriuntur ex alijs operibus ad officium nostrum spectantibus.

Dico Sexto: Quando contactus partis verecundæ fit causa voluptatis tendentis ad concubitum, est peccatum mortiferum in non coniugatis, etiam si desit intentio exercendi vltiorem turpitudinem. Ita quoque communiter sentiunt Doctores: quod etiam intelligunt de contactu illarum partium, qui fit causa delectationis carnalis, quæ præcisè ex illo ipso contactu oritur, quando cum plena aduertentiâ fit.

Probari autem potest, primò ex Scripturis, ad Galatas cap. 5. *Manifesta sunt opera carnis*, inquit Apostolus, *quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, &c.* vbi ponitur impudicitia inter peccata, quæ excludunt à regno Dei: impudicitia autem propriè consistit in turpibus contactibus. Idem indicant Sancti PP. ut D. Cyprianus epist. 62. ad Pomponiū & D. Basilus lib. 2. De vera virginitate. Deinde probatur ratione, quia eiusmodi contactus solent tendere ad seminis resolutionem; atqui hanc velle aut intendere extra copulam matrimonialem, est peccatum mortale. Accedit, quod per se & quasi proximè hic contactus ad illam disponat, quæ & ex illis subsequi solet: vnde qui talibus contactibus indulget, censetur velle quod natum est ex illis consequi. Idem dicendum apparet de libidinoso intuitu partium pudendarum, quando scilicet voluptatis causa fit: neque enim aliter libidinosus censetur.

72 Notant autem aliqui Doctores, si eiusmodi aspectus non fieret causa voluptatis carnalis, sed tantum alicuius curiositatis, non fore peccatum mortale per se, quando abest periculum pollutionis: quod & de contactu indicare videntur, quando de utroque dicunt esse peccatum mortale, si causa voluptatis fiat. Quam restrictionem non adderent, ut apparet, si idem esset, cum sit causa causa curiositatis. Ratio autem diuersitatis assignari potest, quod qui eiusmodi contactus adhibet per se propter voluptatem, censetur saltem indirectè velle ipsam seminationem, dum operis præambuli & proximæ ad illam quasi dispositionis delectationem quærit: qui autem curiositatis gratia facit, non ita censetur consentire in seminationem, utpote qui non intendit carnalem aliquam delectationem nec dispositionem; sed si aliqua delectatio oboritur, videtur illam pati præter intentionem; intendit enim tantum curiosam rerum cognitionem. Verum tamen quidquid hac de re sit, studiosè abstinendum est ab omni curiositate tum contactus tum aspectus; in primis, quia metuendum est, ne iniquitas mentiatur sibi, & dum prætexit homo facere se ex curiositate acquirendæ alicuius cognitionis, faciat reuera & fruentæ voluptatis, vel illius capiendæ experientiæ, quod à mortali non excusat. Deinde etsi ab initio non fieret causa voluptatis, timendum tamen summopere ne voluntas sensim istà illecebrâ commoueatur, ac in voluptatem, & in vteriores turpitudines consentiat.

73 Petitur hic primò, Vtrum si foemina ab aliquo tangatur affectu libidinoso, teneatur ipsa sub mortali peccato se retrahere & contactum impedire.

Respondetur, si contactus quoad exteriores circumstantias sit honestus, & fiat secundum patriæ morem, ut cum in aduentu vel recessu amicorum infigitur osculum vel dextra apprehenditur, non tenetur ipsa subterfugere, modo in nihil inhonesti consen-

tiat, quia actus hic externus in se licitus est: si autem contactus spectatis circumstantijs cèseretur inhonestus, tenebitur sub peccato mortali illum vitare, si potest, quia non minus corpus commouet ac spiritus ad seminationem concitat inhonestè tangi, quam tangere. Vide Caiet. quæst. ante citat. 154. artic. 4.

Quæritur secundò, Vtrum tactus impudici inter coniuges sint peccata. 74

Respondetur primò, si inter eos exerceatur, ut necessarij ad naturam excitandam reddendi debiti causa ac prolis generandæ, nullâ habent in illis culpâ. Ità tradit Syluest. V. Debitum, quæst. 7. Fumus ibidem n. 8. & alij plures. Ratio est, quia quemadmodum concubitus coniugalis est licitus causa prolis aut debiti reddendi, ita etiam & tactus ad illum ordinatus. Si vero ordinaretur ad concubitus causa voluptatis tantum, erit peccatum veniale, sicuti concubitus.

Respondetur secundò, si contactus illi fiant sine ordine ad copulam, sed in illis fistatur, tunc vel sunt cum periculo pollutionis in utroque, vel in altero coniuge, & sic certum est esse peccata mortalia, ut prædicti Doctores & alij tradunt. Quando autem fiunt absque tali periculo, tunc nonnulli adhuc Doctores volunt nihilominus esse peccata mortifera: inter quos videntur esse Syl. & Fumus suprâ. Communior tamen est opinio Caietani & aliorum, qui dicunt non esse tunc nisi venialia, quia in non coniugatis sunt mortifera: quia concubitus, ad quem natura sua ordinant & disponunt, in his est peccatum mortale; quare è contra sicut concubitus coniugum solius voluptatis causa non est peccatum mortale, ita neque impudici huiusmodi coniugum contactus, quando seminationis periculum abest, quia ad illum se habent tanquam imperfectum ad perfectum. Quæ hic dicenda restarent de morosis delectationibus, latè satis explicuimus 1. 2. quæst. 74. artic. 8. quare illa hic prætermittimus.

F I N I S.

Nomini tuo Domine da gloriam.

INDEX

Prior numerus Paginam ; posterior Marginalem numerum denotat.

A.

Abortus.

Non licet directè procurare abortum pro vitâ matris conservandâ. 90. 40.
An liceat mulieri grauida causâ sanitatis sumere pharmaca, quando inde timetur secuturus abortus. 91. 43.

Abstinencia.

Quid abstinencia & quæ eius materia. 806. 11.
An licita abstinencia quæ causat aliquam vitæ diminutionem. 108. 100.

Acceptio personarum.

Quid personarum acceptio & quæ ad illam requisita. 456. 1.

Est ex genere suo peccatum mortale. 457. 2.
In quibus rebus potissimè committatur. n. 3. & seqq.

Accusatio, Accusator.

Quid accusatio Iuridica & quomodo instituenda. 437. 1.

Accusatio duplex. 438. 5.
An accusationi pramittenda secreta monitio. n. 9.
An aliquis obligetur aliquando ad accusandû. 437. 3.
An accusator desistere possit ab accusatione inchoatâ. 439. 11.

An Index possit impedire accusationem. n. 16.
Tenetur interdû subditus accusare authorè criminis cû Index mandat vel iuramentû deferr. 440. 18.

Quibusdam casibus non tenetur. n. 19.

Adiuratio.

Quid adiuratio & qualiter fiat. 725. 180.
Quas res adiurare liceat. n. 181.
Quæ obseruanda in adiuratione demonû. 726. 186.
Adiurare damones quibus licitum. 729. 198.

Adoratio.

Quid adoratio & quotuplex. 596. 1.
An sit actus latria. 597. 3.

Adulatio.

Quid adulatio & quale peccatum. 787. 36.

Adulter, Adulterium.

Adulterij diuersa malitia. 128. 6.
An licitum occidere vxorem vel filiam in adulterio deprehensas, aut ipsum adulterum. 84. 13.

An adulter teneatur aliquid restituere marito adultera non secuto pacto. 132. 23.

Quid si pactus secutus fuerit. 133. 25.
An licita transactio pecuniaria pro iniuria adulterij. 133. 24.

Ad quid teneatur adultera pacto secuto. 134. 28.

An teneatur aperire crimen suum pro damno temporali mariti vel heredi auertendo. n. 29.

Aduocatus.

Quinam munus aduocati exercere possint. 452. 28.
An aduocati teneantur gratiâ patrocinari pauperibus. 453. 29.

Quodnam stipendium exigere possint. n. 31.
An possint causam dubiam suscipere defendendam. 454. 33.

Quibus casibus tenentur suo clienti vel parti aduersæ ad restitutionem. 455. 39.

Affabilitas.

Quid affabilitas. 786. 34. Quæ vitia illi opposita. 787. 36.

Agere.

Agere & facere quomodo differant. 5. 6.

Ambitio.

Quid ambitio. 805. 5.

Animalia.

Animalia alia mansuetâ, alia syluestria. 44. 7.
Animalia naturâ suâ mansuetâ etiamsi dominorum potestatem euaserint non sunt capientia, sed dominis suis restitui debent. ibidem.

Vtrum animalia cicurata si sorte oberrent, capere liceat. ibidem.

Animalia omnino syluestria sunt primo occupata. 44. 8.

Animalium occisio licita ad vsu humanâ. 79. 1.
Crueliter ea enecare illicitum. 80. 3.

Apes.

Vtrum apes relinquentes alueare sui domini fiant occupantia. 45. 8.

Ars.

Quid ars & quomodo differat à prudentia. 5. 5.
Quid ars notoria & quale peccatum eius vsus. 754. 91.

Aspectus.

Aspectus partu verecundæ an sit & quale peccatum. 844. 72.

Aspectus hominu alterius sexu qui sit causâ delectationis an sit & quale peccatum. 843. 68.

Astrologia, alstra.

Astrologia duplex, naturalis & iudiciaria. 743. 49.
Quæ futura possint ex astris vel eorum motibus tanquam causis prædici. n. 50.

An ex astrorum aspectu de natiuitate & inclinationibus pueroru aliquid cõiectare liceat. 744. 52.

Futura contingentia quæ dependent à libero hominu arbitrio non possunt ex astrorum aspectu certo prædici. 745. 57.

Neque etiam probabiliter. 747. 62.

Astutia.

Quid sit & quale peccatum. 12. 10.

Attentio.

Attentio in oratione multiplex. 584. 55.
Quanam requiratur in oratione vocali. 56.

Carentia debite attentionis in horis legendis, quale peccatum. 587. 65.

An qui defectu debite attentionis nõ impleuit præceptu legendi horas, teneatur eas repetere. 588. 69.

An teneatur fructus restituere, si non reperierit horas. ibidem.

Auaritia.

Quid sit, & quale peccatum. 787. 38.

Opponitur liberalitati. ibidem.

B.

Beneficium.

Quid beneficium. 474. 1.

Importat in recto ius perpetuum ministrandi in Ecclesia. 475. 2.

An vicaria manualis sit beneficium. 474. 1.
An Præstimoniam sint beneficia. 475. 2.

Beneficium aliud regulare, aliud saculare. 475. 3.

B b b b ij

Beneficia

- Beneficia alia maiora, alia minora: alia patronata, alia non patronata.* 477. 8.
- Im conferendi beneficia quomodo differat à iure patronatum.* n. 9.
- Vide verbum Patronatus.*
- Im collationis & institutionis beneficiorum est spirituale.* 481. 19.
- An Laici possit competere. ibidem.*
- Quibus modis beneficia acquirantur.* 482. 23.
- Quatuor qualitates requisitae in Beneficiario.* 483. n. 25.
- An beneficia licite conferantur indignis vel non idoneis.* 484. 26.
- An collatio beneficij facta in idoneo sit valida.* 485. n. 31.
- Beneficia sunt conferenda dignioribus. ibidem.*
- Quale peccatum sit omisis dignioribus ea conferre minus dignum.* 486. 32.
- Collatio facta digno praetermisso digniori est valida.* 487. 35.
- Quibus casibus possit promoueri dignus praetermisso digniori.* n. 36.
- Conferens indigno beneficium, & indignus prouisus tenentur Ecclesiae de damnis.* 490. 41.
- An teneatur ad aliquam restitutionem qui confert digno, praetermisso digniori.* 491. 43.
- An teneatur dignus prouisus ad aliquam restitutionem praetermisso digniori.* 492. 46.
- Ad beneficium requiritur legitimitas.* 493. 47.
- Prerequisite etiam Clericatus.* n. 50.
- An prerequisite aliqui ordo.* 494. 52.
- Requiritur calibatus.* 496. 59.
- Quanam aetas requisita ad singula beneficia.*
- Quanam morum probitas requisita.* 498. 62.
- Quae crimina in lucat inhabilitare ad beneficia. ibi.*
- Quae scientia in beneficiato requisita.* 498. 64.
- An collatio beneficij facta illiterato sit valida.* 499. n. 65.
- An sit valida collatio facta non habenti competentem scientiam.* n. 67.
- Quae dispositio requisita ex parte corporis ad beneficium obtinendum.* 500. 69.
- Quae intentio requisita in acceptatione beneficij.* n. 70.
- Acceptare beneficium parochiale animo permutandi illicitum.* 501. 72.
- An beneficiorum pluralitas licita.* n. 73.
- Quod beneficium sufficiens ad honestam sustentationem.* n. 74.
- Beneficia incompatibilia quae.* 502. 75.
- Per dispensationem ex iusta causa concessam licet possidere plura beneficia incompatibilia.* 504. n. 79.
- Secus si dispensatio sine iusta causa concedatur.* n. 81.
- Quae beneficia requirant residentiam & qualem.* 505. 83.
- Triennalis pacifica beneficij possessio quid valeat.* 60. 22.
- An Beneficiarius teneatur stare locationi bonorum factae per suum praedecessorem.* 399. 97.
- Beneficij resignatio, amissio &c.*
- Quid renunciatio beneficij & quibus modis fiat.* 530. 75.
- An simplex renunciatio beneficij in fauorem tertij sit licita.* 76.
- Resignatio reciproca vel triangulari nequit fieri coram ordinario.* 532. 80.
- Permutatio beneficiorum an licita & coram quo facienda.* 533. 81.
- An permutantes possint tractare inter se de permutatione.* n. 84.
- An requiratur ad permutationem iusta causa.* 534. 86.
- Quanam beneficia nequeunt permutari.* 535. 87.
- An beneficium permutari possit cum pensione.* 537. 94.
- An resignationes beneficiorum in confidentiam sint licitae.* 538. 96.
- Utrum sit licitum disponere de beneficio cum pacto accessus vel regressus.* n. 97.
- Pecunia dare pro redimenda vexa super possessione beneficij an liceat.* 539. 98.
- Quid si nondum habeatur ius in re ad beneficium, an licebit aliquid dare pro redimenda vexa.* 540. 100.
- An licitum resignare beneficium digno, praetermisso digniori.* 489. 40.
- Beneficiarius ducens uxorem ipso facto amittit beneficium.* 497. 59.
- Secus si inualide contraxerit propter impedimentum dirimens.* n. 60.
- Clericus contrahens sponsalia non amittit ipso iure beneficium.* ibidem.
- Beneficium saculare amittitur per professionem in religione approbatam.* 476. 4.
- Nouitius nequit intra annum probationis disponere de sui beneficij.* ibidem.
- Sub beneficij excidunt Clerici societatis per emissionem trium votorum simplicium.* n. 5.
- Accipiens beneficium nouum incompatible cum priori non amittit prius nisi secundum pacificam possideat & ex eo fructus percipiat.* 502. 76.
- Quo iure beneficium simoniacè acquisitum est dimittendum.* 548. 118.
- An reseruare pensionem super beneficium resignatum liceat.* 535. 89.
- Vide, verbum, Pensio.*
- Bona.**
- Bona quadruplicia, Castrensia, quasi Castrensia, profectitia & aduentitia.* 27. 14.
- Bona derelicta quae dicantur.* 50. 26.
- Fiunt primo occupanti.* ibidem.
- Bona naufragorum non fiunt primo occupantis.* ibidem.
- Bona vacantia & incerta non debent mox pro derelictis haberi.* 51. 27.
- Bona incerta quae dicantur.* 183. 1.
- Possidens bona aliena incerta non potest ea erogare in pauperes nisi prius inquisitione Domini facta.* n. 2.
- Bona aliena ex delicto acquisita debent erogari in pauperes quando dominus sciri non potest.* 184. 2.
- Quid si fuerint acquisita sine delicto?* n. 4.
- An facta istorum bonorum distributione in pauperes.*

peres teneatur qui distribuit, domino aliquid restituere si postea compareat. 186. 9.
 An compositio super bonis incertis cum Pontifice inita liberet à restitutione. n. 10.
 An possit fieri ista compositio cum Episcopo. 187. 10.
 An bona aliena inuenta debeant dari pauperibus quando dominus sciri non potest. n. 11.
 Bona Ecclesie olim fuerunt indiuisa. 32. 26.
 Non fuerunt ante diuisionem debita pauperibus ex iustitia. ibidem.
 Quare bonorum communium Ecclesia facta diuisio. ibidem.
 Quando facta. 35. 30.
 Quare bona Ecclesia dicuntur patrimonium Christi & bona Dei. ibidem.
 Vide verbum, Dominium, & verbum, Clerici.

C.
 Cambium.

Cambium tripliciter sumitur. 387. 50.
 Quomodo differat à mutuo. 388. 53.
 Cambij diuisiones varia. n. 54. & seqq.
 Quid cambium minutum. n. 55.
 Qua eius utilitates. n. 57.
 An licitum sit ex eo facere aliquod lucrum. 389. 58.
 An possit exerceri à priuatis absque publica auctoritate. 390. 64.
 Quid cambium locale. 388. 56.
 Ostenditur esse licitum. 390. 65. & seqq.
 An quando cambium locale est reciprocum possit alteruter cambiens aliquid lucri capere. 393. 74. & seqq.
 Vtrum pretium cambij variari possit ratione temporis longioris aut breuioris quo restitutio est facienda. 394. 77. & seqq.
 An Campsores aliquid accipere possint pro opera praestita in litteris scribendis & alijs similibus munij. n. 79. & seqq.
 An Campsor possit pacisci pro interesse si campsarius fuerit in mora soluendi. 395. 82.
 Conditiones requisita in cambio per Bullam Pij V. n. 84. & seqq.

Caro.

Vtrum esus carniuum fuerit licitus ante diluuium. 79. 2.
 An liceat aliquando vesci carnibus humanis. 80. 4. & 819. 10.

Castitas.

Castitas sumitur dupliciter. 827. 1.
 Castitas speciatim sumpta alia est perfecta, alia imperfecta. n. 2.
 Quanam eius materia. 828. 4.
 Votum castitatis laudabile. 830. 18.

Census.

Census varia acceptio. 377. 1.
 Quid census pro reditu sumptus. n. 2.
 Eius multiplex diuisio. n. 3 & seqq.
 Quomodo census reseruatiuus differat ab emphyteusi. ibidem.
 Si dubitetur de contractu an censuali sit, vel emphyteuticus, qualis erit iudicandum. 378. 5.

Census reseruatiuus est licitus. n. 7.
 Emptio census consignatiui realis tam noui quam antiqui est licita. 379. 8. & seqq.
 Conditiones quadam iure natura requisita. 380. 13. & seqq.
 Requiritur quatuordecim iure Pontificio. n. 17. & seqq.
 An omnes vbique seruanda. 382. 27.
 Census personales non sunt iure natura illiciti, etiamsi accedat constitutio hypotheca pro securitate emensu. 383. 28. & seqq.
 Quadam conditiones requiruntur. 384. 33.
 An iure Pontificio sint liciti. n. 34.
 Census irredimibiles non sunt iure natura prohibiti. 384. 35.
 An liciti census redimibiles ex parte emptoris. n. 36.
 An in census emptione venditor obligari possit, vt si voluerit redimere, teneatur eandem monetam reddere in aequali numero. 385. 39.
 Census temporales vitales liciti sunt. 386. 42.
 Quodnam sit iustum pretium censuum. n. 45.
 Vtrum qui emit censum infra iustum pretium, ad aliquid teneatur. 387. 48.

Cessio bonorum.

Quid sit. 203. 14.
 Quid operatur & an excuset à restitutione. ibidem.
 Beneficio cessionis qui non gaudeant. 204. 15.
 Quinam illo non indigent. n. 18.

Clerici.

Clerici sunt iure Ciuili & Ecclesiastico exempti à tributis & vectigalibus. 468. 17.
 Quidam casus excipiuntur. n. 18.
 An illa exemptio sit etiam iuris diuini vel naturalis. 469. 19. & seqq.
 Quinam Clerici gaudeant priuilegio immunitatis. 470. 23.
 Clericorum bona triplicia. 31. 24.
 Sunt absoluti domini bonorum patrimonialium vel quasi patrimonialium. n. 25.
 Non possunt tamen ea expendere in omnes vsus in quos possunt Laici. ibidem.
 Sunt domini fructuum beneficij quoad partem congrua sustentationi necessariam. ibidem.
 Etiam quoad partem superflua. 33. n. 28.
 Opposita sententia non est improbabilis. n. 29.
 Clerici tenentur superflua ex beneficijs erogare in pauperes vel causas pias. 35. 31.
 Non obligantur ad restitutionem si secus fecerint. 36. 33.

Vide beneficium, negotiatio, venatio.

Codicillus.

Quid codicillus. 280. 2.
 Quomodo differat à testamento. ibidem.

Collatio.

Vide verbum Beneficium.

Commodatum.

Quomodo differat à mutuo. 311. 4.
 Commodatum vbi & cuius expensis restituendum. 190. 21.
 An commodatarius teneatur restituere rem qua apud ipsum fortuito perijt. 76. 21.

Compositio.

Compositio de incertis cum quo fiat.
Vide verbum, Bona.

Conductio.

Quid conductio. 396. 88.
An conductor teneatur soluere pensionem si impediatur ab usu vel cultura rei conductae. 398. 93.

Consilium, Consulens.

Consilium praebens in re quam ignorat an teneatur de damno secuto. 164. 24.
Consulens tribus modis dare consilium potest. 162. n. 19.
An consulens damnum sit liber ab onere restituendi quando ante executionem consilium reuocauit. n. 20. & seqq.
An consulens minus malum ad maius auertendum teneatur de damno. 164. 26. & seqq.

Contractus.

Quid sit & quotupliciter sumitur. 253. 1.
Contractus speciatim dictus perficitur quatuor modis. n. 2.
Contractus varia diuisio. 254. 3.
An omnis contractus pariat obligationem in foro conscientiae. n. 5.
Quinam pariant civilem obligationem. 255. 6. & seqq.
Quinam contrahere possint. n. 9.
Minor pubes obligatur contractui à se inito propria auctoritate si iurauerit se contractum seruaturum. 257. 14.
Error circa substantiam reddit contractum iure natura nullum. n. 15.
Secus si sit tantum circa accidentia. 16.
An dolus irritet contractum cui causam dedit, vel arbitrio decepti irritari possit quando altera pars fuit particeps doli. 257. 17. & seqq.
Quid si altera pars non fuerit conscia doli. 258. 19. & seqq.
An contractus ex metu graui iniuste incussus sit validus. 259. 22.
An passus rescindi pro arbitrio metum passus. 260. 23.
Quid si ex metu leui iniuste initus fuerit. n. 26.
Minorem ex contractu damnum passo conceditur restitutio in integrum. 261. 29.
Quibusdam etiam alijs conceditur. ibidem.
Contractus societatis, vide verbum, Societas.

Contumelia.

Quid contumelia & quomodo differat à detractione. 209. 4.
Est peior detractione. n. 5.

Cooperatio.

Cooperatio ad damnum, alia directa, alia indirecta. 157. 1.
Nouem modi cooperandi damno. ibidem.
Cooperans damno notabili peccat mortaliter. 158. 2.
Cooperantes positiuè eidem damno quo ordine tenentur restituere. 173. 57. & seqq.
Quo ordine tenentur restituere qui tantum priuatiuè cooperantur. 176. 65.

Credi or.

Vide verbum, Debitor, & Solutio.

Crimen.

Crimen publicum vel notitia iuris, vel facti. 214. n. 20.
An crimen alterius publicum liceat euulgare ubi ignoratur. n. 21. & seqq.
An liceat de vno crimine infamatum, infamare de alijs. 216. 26.
Licet aperire crimen alterius ad auertendum damnum impendens notabile quando aliter caueri nequit. 217. 29.
Secus quando aliter damnum auerti potest. n. 30.
An peccet contra iustitiam qui crimen alterius manifestat ad impediendum damnum quod aliter impediri potest. 218. 31.
An liceat crimen occultum alterius aperire quando de iure habet annexam infamiam. 219. 37.
Audita crimina referens animo ladendi famam vel prauidentis ladendam, tenetur ad famam restitutionem. 220. 41.
Crimen alterius reuelare seruato ordine correptionis fraterna licitum. 212. 14.
Crimen alteri falso imponere quale peccatum. ibidem.
An peccet mortaliter qui crimen alterius sine iusta causa alicui viro prudenti manifestat. n. 15. & seqq.
An coniuges peccent crimina filiorum vel famulorum sibi referendo. 213. 18.
An liceat propria crimina occulta propalare. 223. 49. & seqq.
Crimen iuratum occultum detegere licet ad vitanda tormenta vel innocentem ab ijs liberandum. 225. 54.
Quibus alijs ex causis propria crimina apud Iudicem sponte licet aperire. 226. 55.
Imponere sibi crimen falsum ad mortem vel grauia tormenta euadenda aut amicum ab iisdem eripiendum, quale peccatum. n. 56. & seqq.
Peccat mortaliter qui ad vitanda tormenta imponit sibi falsum crimen ob quod morte est plerendus. 227. 60. & seqq.
Idem dicendum si hoc casu illud fiat ad parentem vel amicum liberandum. 229. 67.
An liceat detegere crimen alterius occultum ad mortem vel grauia tormenta euadenda. 230. 71. & seqq.

Vide verbum, Fama, Infamia.

Culpa.

Culpa quid & quotuplex apud Iureconsultos. 74. n. 13.
Obligatio restitutionis nulla oritur ex culpa leui vel leuissima quando non intercessit contractus: oritur ex lata, latiori & latissima. n. 14. & seqq.
Vtrum ex culpa lata oriatur obligatio restituendi quando non interuenit peccatum mortale. 75. 18. & seqq.

Cultus.

Cultus diuinus tam externus quam internus est nobis praeceptus. 564. 33. & seqq.

Vide Religio.

Damnata.

D.
Damnum.

Quinam teneantur ex iustitia impedire aliorum damna, & eadem reparare si non impediuerint. 171. 50.
 Non tenetur dominus de damno sine eius culpa per eius mancipium vel animal illato. 116. 127.
 Debet tamen animal aut mancipium noxa tradi. *Ibidem.*
 Non ante sententiam Iudicij. n. 128.
 Damnum à filio illatum non tenetur parens resarcire si in culpa non fuit. 117. 130.
 Vtrum prævidens damnum obuenturum tertio ex iniuria alicui à se illata, teneatur illud resarcire. 144. 122.
 An qui damnum intulit alteri in re frugifera teneatur integros fructus ex ea speratos restituere. 156. 80.
 Participare in damno dupliciter quispiam potest. 167. 36.
 An suadens alteri ne damnum impediatur, obligetur restituere. 170. 45.
 Consensiens in damni illationem an teneatur ad restitutionem. 165. 30.
 Qui iussu, consilio, consensu, laudatione, receptione, cooperatur efficaciter damno alicui inferendo, tenetur illud reparare. 158. 4.
 Secus si facti executorem verè non promouerit. *Ibidem.* n. 5. & 160. n. 11.
 Si verè permoueat, tenebitur de damno, etiam si executor fuisse equidem illud illaturus. 159. 6.
 Mandans vel consulens damnum, ad nihil tenetur effectu non secuto. 160. 11.
 Vtrum qui volenti inferre damnum suadet vt differat in aliud tempus, censetur causa damni postea illati, & obligetur restituere. 159. 7.
 Qui ratum habet damnum nomine suo ab altero prius illatum, non tenetur ad eius reparationem. 162. 17.
 Vide Mandans.
 Cooperantes positivè damno eidem quo ordine teneantur illud reparare. 173. 57. & seqq.
 Quo ordine tenentur qui priuativè tantum sunt cooperati. 176. 65.
 Vtrum si damnificatus remittat vni eorum qui ad damnum concurrerunt, reliqui sint à restitutione liberi. n. 66.
 Inferre alteri damnum in bonis spiritualibus est peccatum mortale ex suo genere. 247. 1.
 An sit contra iustitiam. n. 2.
 Vide verbum, Restitutio.
 Quid damnum emergens. 320. 33.
 Dæmon.
 Potest dæmon duobus modis apparentem scientiam causare in homine. 755. 92.
 Quanam possint dæmones operari circa elementa. 759. 108.
 Possunt corpora celerrimè de loco in locum transferre. n. 109.
 An possint vnum corpus in aliud mutare. 760. 112. & seqq.

Quos effectus causare possint in corporibus humanis. 761. 116.
 Quid possint circa animam hominis. 762. 121.
 Quanam possint dæmones scire. 736. 25.
 Debitor. Debitum.
 Debita incerta qua dicuntur. 183. 1. & 191. 2.
 Quibus soluenda sint. n. 2. & seqq.
 Vide verbum, Bona.
 An debita certa prius sint soluenda quam incerta. 191. 2.
 Inter debita certa qua prius soluenda. 194. 8. & seqq.
 An debitor qui non est soluendo omnibus creditoribus possit alicui ex his non habenti ius prelationis satisfacere alijs postpositis. 199. 24.
 Vide verbum, Solutio.

Decimæ.

Quid decimæ & quomodo à primitijs distinctæ. 603. 18.
 An in iure debeantur. n. 19. & seqq.
 Ex quibus rebus sint soluenda. 606. 27.
 Alia personales, alia prædiales, alia mixtæ. *Ibidem.*
 Cur personales soluenda potius in lege noua quam antiqua. n. 28.
 Quibus debeantur decimæ prædiales. 607. 30. & seqq.
 An Laici possint acquirere Ius decimarum. 608. 33. & seqq.
 Vtrum priuilegio percipiendi decimas comprehendantur decimæ Noualium. 609. 38. & seqq.
 Quibus debita decimæ personales & mixtæ. 611. n. 42.
 Quanam teneantur decimas soluere. n. 44.
 Quibus modis cessare possit obligatio soluendi decimas. n. 45.
 Pontifex potest decimas exigere ab omnibus Clericis ex bonis illorum Ecclesiasticis. 612. 50.
 Coram quo Iudice causa decimarum tractanda. 613. 50.

Defensio.

Defensio interdum licita cum periculo vite innocenti. 90. 39.
 Pro defensione vite suæ iniustum inuasorem occidere licitum. 85. 17. & seqq.
 An directe occisionem intendendo. 89. 34.
 Vtrum pro defensione facultatum suarum liceat furem occidere. 92. 46.
 An pro defensione vite proximi liceat iniustum inuasorem occidere. 94. 55.
 An etiam pro defensione pudicitie aut fortunarum proximi. n. 56.
 An liceat pro defensione propriæ pudicitie. 95. 61.
 An quispiam ad hoc obligetur cum vite suæ periculo. *Ibidem.* & n. 57.
 An obligetur ea defendere cum periculo vite inuasori. n. 58.
 Non defendens proximi vitam aut fortunas cum potest commodè, peccat mortiferè. 95. 59.
 Non obligatur tamen ad restitutionem, nisi teneatur ex iustitia defendere. *Ibidem.* & n. 60.
 Quomodo superior teneatur defendere subditum iniuste inuasum. 94. 57.

An ob-

- n* obligetur ad restitutionem si nō defenderit. 95. 60.
 Ad quid teneatur quis in defensione excessus moderamen
 inculcata tutela. 122. 16. & seqq.
 Detentio, Detentor.
 An rem suam iusto titulo ab alio detentam occulte
 surripit furtum committat. 146. 38.
 Quid si iniuste erat detenta, n. 39. & seqq.
 Rem suam ab alio iniuste detentam sibi vindicare an
 licitum. *Ibidem*.
 An liceat per vim rem suam auferre ab iniquo deten-
 tore. 148. 46.
 Detentor iniquus rei aliena continuo peccat. n. 47.
 Interrumpitur peccatum iniqua detentionis superue-
 niente impotentia restituendi. 149. 49.
 Interrumpitur etiam accedente proposito restituendi.
 num. 50.
 An interrumpatur somno aut simili impedimento vsus
 rationis. 150. 52.
 An continuatio iniqua detentionis vel eiusdem inter-
 ruptio veniat consistenda. n. 53.
 Detractio.
 Quid detractio & quomodo differat à contumelia.
 109. 4.
 Quomodo differat à susurratione. n. 6.
 Detractio septem modis fieri potest, quatuor directe, &
 tribus indirecte. *Ibidem*.
 Detractio formalis est ex genere suo peccatum morta-
 le. 210. 7.
 Est grauius furto, sed minus ordinariè adulterio. n. 8.
 Potest ratione paruitatis materia vel propter indelibe-
 rationem esse peccatum veniale. 210. n. 8. seqq.
 Inter detractioes pessima est qua fit per libellos famo-
 sos. *Ibidem*.
 Detractio qua fit ex quadam loquacitate est etiam
 peccatum mortale ex genere suo. n. 9.
 Quid si fiat ioci causa. n. 10.
 Quenam censenda materia leuis in detractioe. n. 11.
 & seqq.
 Inducens alium ad detrahendum, qualiter peccet.
 231. 75.
 Audire detrahentem, an & quale peccatum. 232. 77.
 & seqq.
 Ad quid obligentur heredes detractoris. 236. 12.
 Detractor tenetur infamato etiam defuncto famam
 restituere. 237. n. 14.
 Tenetur etiam ad reparationem damni secuti ex infam-
 atione. 240. 24.
 Vide verbum, Fama.
 Deuotio.
 Quid deuotio, & cuius virtutis actus. 566. 3.
 Qua causa deuotionis. 567. 4. & seqq.
 Quis eius effectus. 568. 7.
 Dispensatio.
 Vide, Iuramentum, & Votum.
 Diuinatio.
 Quid diuinatio & quotuplex. 735. 22.
 Diuinatio superstitiosa quare mala. 736. 24.
 Diuinationis superstitiosae species varia. 737. 27.
 Quale peccatum diuinatio qua est cum expressa damo-
 nis inuocatione. n. 29.
 Dari diuinationem superstitiosam ex implicito pacto
 cum damone, ostenditur & modus explicatur. 738.
 33. & seqq.
 Diuinatio cum expressa, & cum tacita demonis inuo-
 catione eandem specie malitiam habent. 748. 66.
 Diuinatio ex auium, aliorumve animalium garritu,
 aut motu an licita. 749. n. 68.
 Diuinatio ex lineamentis corporis an superstitiosa.
 num. 69.
 Dolus.
 Dolus quid sit. 12. n. 12. & 74. 13.
 Dominium.
 Quid dominium. 23. 1.
 Eius diuisio. n. 2.
 Dominium iurisdictionis quid. *Ibidem*.
 Dominium proprietatis quid sit. n. 3.
 Aliud perfectum, aliud imperfectum. 24. 4.
 Dominij perfecti definitio explicatur. n. 5.
 Eius vsus aliquando lege impeditur. n. 6.
 An res incorporales possideantur dominio. n. 7.
 Ad dominij acquisitionem qua requirantur. 25. 9.
 Quibus casibus sine traditione acquiratur dominium.
 num. 10.
 Dominium competit soli supposito rationali. 26. 11.
 Quale Dei dominium. n. 12.
 Quale Angelorum & hominum. *Ibidem*.
 Infantes sunt capaces dominij. n. 13.
 An competat filius familias. 27. 15.
 An seruus competere possit. 28. 18.
 An competat Religiosis. n. 20. & seqq.
 Dominiorum diuisio post hominis lapsum licita &
 vitiosa. 38. n. 38.
 In statu Innocentiae fuisse prohibita. 40. n. 40.
 Quomodo facta dominiorum primo diuisio. n. 41.
 Quo iure facta. *Ibidem*.
 Quomodo dicitur facta iure Imperatorum. 41. 42.
 Dominium gubernationis fuisse etiam in statu inno-
 centiae. 37. 35.
 Dominium in vitam hominis Deo reseruatum. *Ibidem*.
 Dominium in hominem quatuor modis acquiritur.
 41. 1.
 Dominium rerum qua dominum habent, transferri
 potest varijs modis. 52. 1.
 Quenam subiaceant homini dominio. 36. 33.
 Vide, Clerici, Religiosi, vsus.
 Donatio.
 Quid donatio. 273. 37.
 An donatio verbalis transferat dominium ante rea-
 tem traditionem. 274. n. 38.
 An debiti remissio sit donatio. n. 39.
 Quinam donare possint. n. 40. & seqq.
 Donatio inter coniuges an valida. n. 42.
 An donatio omnium bonorum suorum sit valida.
 275. 44.
 An donatio sit inualida propter excessum. 276. 46.
 & seqq.
 Donatio conditionalis quid operetur. n. 50.
 An donatio ad certum finem sit valida sine illo non
 subsecuto. 278. 54.
 Donatio alia inter viuos, alia mortis causa. n. 56.
 Donatio inter viuos quibus ex causis sit reuocabilis.
 279. 57. & seqq.

Quâ ratione donatio mortis causa reuocari possit.
n. 60.

Dubium.

Dubitare de probitate alterius an sit & quale peccatum. 407. 21.
An dubia sint semper in meliorem partem interpretanda. 408. 27. & seqq.

E.

Ebrietas.

*Q*uid ebrietas. 820. 15.
Est peccatum mortale. 821. 19.
An licitum se inebriare ad sanitatem recuperandam si Medicorum iudicio aliter sanitas recuperari nequeat. n. 16.
Vtrum si quis sub comminatione mortis urgeatur ad ebrietatem, possit se inebriare ad vitandam mortem. 822. 26. & seqq.
Effectus ebrietatis. n. 23.
Quae mala in ebrietate commissa imputentur ad culpam. 824. 33. & seqq.
An se inebriare in die Festo, habeat duplicem speciem malitiam. 777. 176.

Electio.

An eligens indignum teneatur ad reparationem damni inde secuti. 165. 30.

Emphyteusis.

Emphyteusis quid sit. 401. 105.

Emptio.

Quid emptio. 293. 1.
Emptio rei infra iustum pretium an valida, vel rescindi possit. 297. 14.
Emere infra iustum pretium per se non licet. n. 16.
Quinam casus excipiuntur. 298. 17. & seqq.
An emptor teneatur venditori aperire praestantiam mercu si forte u ignoret. 301. 29.
An licita emptio infra iustum pretium ob anticipatam solutionem. 303. 36.
An liceat alterius debitum vel chirographum minoris emere quam valeat aut contineat. 304. 38. & seqq.
An emptio cum pacto retrouendendi sit licita. 307. n. 53.
An res vendita transeat in dominium emptoris ante solutum pretium. 192. 3.
Vtrum qui bonâ fide emit rem furtiuam, possit ubi rescuerit esse alienam reddere eam furi ut pretium recuperet. 179. 6. & seqq.
Si malâ fide emerit, non potest eam reddere furi ut se indemnem seruet. 181. 10.
An qui bonâ fide rem alienam emit, possit pretium à domino repetere. n. 9.
Vtrum si emptor bona fidei rem alienam iterum bonâ fide vendat, teneatur admittere rescissionem contractus & emptori restituere pretium domino comparente. 182. 12.
An teneatur pretium domino restituere si postremum emptor non inueniatur. n. 14.

Eubulia.

Eubulia quid sit. 9. 10.

Eurapelia.

Quid eurapelia. 786. 34.

F.

Fama.

*Q*uid fama & quotuplex. 208.
Fama homini tripliciter necessaria. 38. n. 37.
Homo est dominus sua fama. ibidem.
Fama etiam à defuncto possidetur. 222. 47.
An qui ex errore inculpabili famam alterius laesi, teneatur eam restituere, & damna inde secuta. 233. 1. & seqq.
An qui infamauit alium impositione falsi criminis ad mortem vel graua tormenta euadenda, obligetur ad fama restitutionem. 234. 6.
An si referens alicuius verum & publicum crimen aduertat auditorem intelligere de alio dici, teneatur si hic diuulget ad fama restitutionem. 235. 7.
An superior detrahentis vel eius cui detrahatur non impediens detractionem cum potest, teneatur ad fama restitutionem. n. 8. & seqq.
Superior audiens diffamari suam communitatem & non impediens cum potest, tenetur ad fama restitutionem. 236. 10.
Pater audiens filium alteri detrabere, aut superior subditum sibi religiosum, & non impediens, tenetur famam restituere. n. 11.
An haeredes detractoris teneantur famam ab eo laesam restituere. 237. 14.
Detractor tenetur infamato etiam defuncto famam restituere. ibidem.
An detractor teneatur ad restitutionem fama aliena cum iactura propria. 237. 15. & seqq.
An teneatur cum vita periculo. 238. 18. & seqq.
An fama sit pecunijs compensanda quando in se restitui nequit. 240. 21. & seqq.
An diffamator maneat obligatus ad fama restitutionem quando infamia est aliâ viâ absterfa, vel abijt in obliuionem. 241. 27.
An detractor sit liber ab obligatione restituendi famam, quando crimen quod patefecerat, aliunde est factum publicum. 242. 29.
An detractor teneatur famam reparare apud omnes ad quos infamia deuenit. 245. 49.
Quomodo restituenda fama ablata per falsi criminis impositionem. 244. 45.
Quomodo restituenda ablata per veri criminis reuocationem. 245. n. 47.
Vide verbum, Infamia.

Fera.

Fera sunt primi occupantis. 44. 8.
Quid si fuerint cicurata & forte oberrent. n. 7.
Quando non censentur tales in naturalem libertatem restituta. ibidem.
Fera ab vno vulnerata, & ab alio capta, cuius sit. 45. 9.
Cuius sit fera laqueo vnius capta, & ab alio erepta. n. 10. & seqq.

Feudum.

Quid sit feudum. 402. 106.

Filius.

Filius familias quarum rerum dominium habeat. 27. 15.

Quadrus

- Quadruplex peculij genus habere potest. n. 14.*
Fœtus.
Fœtus quando animetur. 91. 45.
An possit exstingui in utero propter periculum vitæ matri. 90. n. 40. & seqq.
Fornicatio.
Quid fornicatio simplex. 833. 31.
Est peccatum mortale. 32.
An facta in die Festo habeat malitiam sacrilegij. 777. 176.
Fortitudo.
Fortitudo sumitur dupliciter. 788. 1.
Quid sit, prout est virtus specialis. 2.
Quenam eius materia. 789. 5.
Quæ vitia fortitudini opposita. 800. 47.
Quenam virtutes illi annexa. 802. 2.
Fraus.
Fraus quid sit. 12. n. 12.
Alia sit legi, alia contra legem. ibidem.
Fructus.
Fructus percepti ex re furtiva sunt domino rei restituendi. 155. 73.
Modo non sint fructus nuda industria. n. 74.
Restituendi etiam fructus non percepti quos dominus facturum erat. 156. 76.
An etiam illi restituendi quos dominus facturum non erat, sed possessor iniquus ex singulari diligentia fecit. n. 78.
An fructus restituendi quando non existant amplius. n. 79.
Furtum.
Quid furtum generatim sumptum. 136. 1.
Dividitur in furtum speciatim dictum, rapinam, & furtum fraudulentum. Ibidem.
Quid furtum fraudulentum. 138. 6.
Species furti alia. ibidem.
An plagium sit verum furtum. 137. 3.
Furtum est ex genere suo peccatum mortale. 138. n. 7.
Potest esse veniale ob indeliberationem vel materia parvitatem. n. 8.
Quenam materia gravis in furto. 140. 14. & seqq.
Frequenter peccatur mortaliter in re minoris pretij auferenda. 141. 16.
Qui per furtiva minuta intendit acquirere summam notabilem, peccat mortaliter in singulis furtis ex tali intentione procedentibus. n. 18.
Etiam si velit à diversis illa minuta auferre. 142. n. 19.
An peccet mortaliter committens multa parva furtiva sine intentione acquirendi summam notabilem. n. 20.
Advertens se per minuta furtiva acquisivisse summam notabilem, tenetur sub mortali restituere. 143. 25.
Restitutio parvorum furtorum diligenter procuranda à Confessarijs. n. 26.
An qui furatus est summam notabilem, teneatur sub mortali integram restituere. 144. 27. & seqq.
Qui communi consilio auferunt summam notabilem, peccant mortaliter & singulis tenentur in solidum ad restitutionem. n. 30.
Idem dicendum de illo qui observat exemplo parvi sui furti alios efficaciter excitandos ad similia parva, quibus simul summa notabilis auferetur. 145. 32.
Secus si unus non fuerit conscius furti alterius. n. 33.
Quid dicendum si conscij quidem fuerint, sed non sibi mutuo concausa furti. n. 34. & seqq.
An qui rem suam iusto titulo ab alio detentam occultè surripit, committat furtum. 146. 38.
Quid si iniuste erat detenta. n. 93. & seqq.
Fur non restituens cum potest, continuè peccat. 148. 47.
Excommunicatio in fures lata, non comprehendit eum qui rem suam abstulit ab iniquo detentore, licet in auferendo peccaverit. 147. 43.
Non comprehendit etiam lata in non restituentes, eum qui defectu potentia non restituit. 149. n. 49.
Fur tenetur restituere, etiam quando res furtiva apud eum perijt, si moram non purgaverit. 151. 54.
Quid si res illa erat similiter peritura apud dominum. n. 55. & seqq.
Fur tenetur totam rem furtivam restituere si adhuc exstet, etiam cum suis meliorationibus. 153. n. 64.
An possint detrahi expensa meliorationis. n. 65.
Si permanserit in eodem statu, sufficit illam prout est restituere, modo damnum quod obuenit domino ex carentia rei sue reparetur. 154. 66.
Quid si res furtiva fuerit facta deterior apud furem. n. 67. & seqq.
An si fuerit effecta melior, & à fure vendita, teneatur fur etiam pretium meliorationis restituere. n. 70. & seqq.
An fur teneatur etiam fructus perceptos ex re furtiva restituere. 155. 73.
Particeps in re furtiva tenetur ad restitutionem suæ portionis. 167. 36.
Vide verbum, Cooperatio. Mandatum.
Qui volentem furari pariem, movet suo iussu vel consilio ut auferat totum, an obligetur totum restituere. 160. 9.
Vtrum occultans furem cum à Iustitia Ministris queritur teneatur damna per eum illata restituere. 167. 34.
Vtrum pecuniam à fure iusto titulo acceptam obligetur restituere qui credit esse furtivam. 168. n. 37.
Vtrum qui accepit aliquid à fure ut non impediat furtum, teneatur reparare damnum. 170. n. 46.
Qui à fure rem alienam gratis accepit, non potest ubi resciverit alienam, reddere eam furi, sed est domino restituenda. 179. 5.
Quid si illam bona fide emerit. 179. 6. & seqq.
Vide verbum, Emptio.

G.

Gloria.

Quid inani gloria. 803. 51

Gnome.

Gnome.

Gnome quid sit. 9. 10.

Gratitudo.

Quid gratitudo. 781. 13.

An sit virtus specialis. n. 14.

Quinque sunt eius officia. n. 15.

Gula.

Quid gula. 818. 5.

Quinque sunt eius species. n. 6.

Quale peccatum sit. 819. 8.

Est capitale. n. 12.

Quinque eius effectus. ibidem.

H.

Hæres.

Quis institui hæres non possit. 284. 20.

An filius naturalis possit institui hæres à parentibus. 285. 26.

Homicidium, Homicida.

Homicidium casuale an peccatum. 112. n. 112. & seq.

Incumbens operi illicito ex quo occisio hominis sequitur non semper est homicidij reus. n. 114. & seqq.

Vulnerans alium an sit semper reus homicidij inde secuti. n. 116.

An mandans alium verberari sit reus homicidij inde secuti. 113. 117.

Homicidij reus non est qui è turri conflagrante se precipitat, vel è navi accensa in mare quando alia via non suppetit effugiendi incendij. 109. 104.

Quandonam sit quispiam reus homicidij ex opere suo secuti. 114. 119.

Præuidens ex iniuria à se alteri illatâ occidendum tertium, an sit reus homicidij istius tertij. n. 122. & seqq.

An condemnatus ut fame intereat, possit sine culpa homicidij abstinere à cibo sibi clanculum oblato. 108. 103.

An homicida tentatur aliquid pro vitâ occisi restituere. 117. n. 1. & seqq.

Tenetur heredibus occisi ad restitutionem lucris cessantis & damni emergentis. 119. 6.

Quomodo sit facienda assimatio viriusque. 120. 8.

Homicida tenetur restituere expensas in Medicos factas. 121. 11.

An etiam expensas funeris. ibidem.

Hæredes homicida tenentur damna per eum illata resarcire pro viribus hereditatis. n. 12.

Etiam tunc cum homicida pœnam talionis luit. n. 14.

Modo hæredes occisi id exigant. 122. n. 15.

Homicida tenetur restituere heredibus occisi damna qua occisum directè concernant. 123. 22.

Non obligatur creditoribus occisi. ibidem.

Non obligatur illis qui à defuncto ex eius liberalitate aliqua commoda percipiebant. 124. 23.

Obligatur prolibus, parentibus & uxori occisi. n. 24.

Nisi laesus ante mortem remisit. n. 25.

Homicida debet etiam satisfacere Reip. iniuriam passa. n. 26.

Quinam possint remittere homicidij pœnas à iure constitutas. n. 27.

In quibus casibus concedantur remissioni homicidij. 125. 32.

Vide verbum, Occisio.

Honor.

Quid honor. 208. 2.

In quo differt à fama bona. 209. 3.

Quibus titulus potest alicui honor esse debitus. 48. n. 3.

An diuites ratione diuitiarum sint honorandi. ibidem.

Honor per contumeliam laesus debet restitui. 246. n. 50.

Quomodo restituendus. n. 51.

An qui omisit alteri honorem debitum exhibere teneatur ad aliquam restitutionem. 247. 53.

Clericis non licet prætextu defendendi honoris inuasorem occidere quando vim euadere possunt, nec etiam repercutere. 69. 62.

An Laici id licitum quando possunt fugere. n. 63.

Non licet pro defensione honoris acceptare duellum sibi oblatum. 98. 70.

An pro defensione honoris occidi possit calumniator. 99. 72. & seqq.

Horæ Canonice.

Hora Canonica sunt fructuose ab Ecclesia instituta. 579. 39. & seqq.

Clerici initiati ordine maiori tenentur ad horas Canonicas quotidie. 580. 44.

Non autem initiati tantum ordine minori, vel tonsurati. n. 42.

An obligentur hi ad alias preces ratione ordinis vel tonsuræ. n. 43.

Quinam ratione beneficij obligentur ad horas Canonicas. 581. 46. & seqq.

Religiosi professi ad chororum obligantur ad horas Canonicas. 583. 63.

Etiam si essent fugitiui, vel electi. 584. 54.

Non obligantur Nouitij, nec Religiosi conuersi. 583. n. 53.

Obligantur Moniales ad chororum professa: Item Virgines dicte, Canonice. n. 54.

Quæ attentio in horis requisita. 584. 55. & seqq.

Obligatus ad horas non satisfacit præcepto Ecclesiæ verba & syllabas sine attentione conuenienti recitando. 586. 62.

Distractio in horis quale peccatum. 587. 65. & seqq.

Virum qui defectu debita attentionis non satisfecit præcepto legendi horas, teneatur eas repetere. 588. 69.

An teneatur ad fructuum restitutionem si non fecerit. ibidem.

Quale peccatum horas legere vel cantare syncopando vel mutilando verba. 590. 73.

Quoniam interruptio in horis legendis sit illicita & quale peccatum. 591. 77. & seqq.

Officij integri omisio vel vnus ex septem horis, sine iusta causa, est peccatum mortale. 592. 79.
 Quanta pars vnus hora omisio constituat peccatum mortale. n. 80.
 Quo tempore hora legenda. 593. 81. & seqq.
 An licitum ordinem horarum inuertere. 595. 88.
 An liceat celebrare missam ante lectum matutinum. n. 89.
 Quae causa excusantes à lectione horarum. 596. 91.

Hypocrisis.

An alterius hypocrisim patefacere licitum. 218. 33. & seqq.

I.

Idololatria.

Idololatria sumitur tripliciter. 733. 12.
 Est peccatum grauissimum. n. 13.
 Duplex idololatria modus apud antiquos. n. 15.
 Vnde eius origo. 734. 16.
 Quo tempore inceperit. 735. 20.

Ieiunium.

Quid ieiunium. 807. 16.
 Est actus abstinentia. n. 15.
 A quibus abstinendum in die ieiunij. n. 17.
 Vnica refectio licita. 808. 19.
 Cœnula in die ieiunij que licita. n. 21.
 Qua hora refectio seruanda. n. 22.
 Quale peccatum praeuenire horam refectiois. n. 23.
 An peccet mortiferè qui post violatum ieiunium addit tertiam refectioem. 809. 25.
 Ieiunium quo iure praeceptum. 810. 32.
 Quinam obligentur lege ieiunij. ibidem.
 Quinam excusentur ratione impotentia. 811. 35.
 Qui excusentur propter labores. 812. 37.
 Qui excusentur titulo pietatis. n. 38.
 Quinam dispensant in lege ieiunij. n. 40.
 Vtrum Peregrini obligentur speciali ieiunio loci in quo contingit illos versari. 813. 41. & seqq.
 Qui expleuit ieiunium quadragesimale in vno loco, si venerit ad locum vbi adhuc durat quadragesima, non tenetur ibi ieiunare. 814. 45.
 Si vero ex loco vbi durat quadragesima, transierit ad locum vbi finita est, tenebitur ibi quadragesimam perficere. n. 46.
 Ieiunij utilitates. n. 47.